ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND-KTN

V/v nâng cao hiệu quả triển khai

các chính hỗ trợ doanh nghiệp,

hợp tác xã và hộ kinh doanh trong

Chương trình phục hồi kinh tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Lai Châu, ngày       tháng 7 năm 2022

    Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại Công văn số

3673/VPCP-DMDN ngày 14/6/2022 về việc báo cáo sơ kết tình hình thực hiện

Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19.

Nhằm nâng cao hiệu quả triển khai các chính hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác

xã và hộ kinh doanh trong Chương trình phục hồi kinh tế. Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các

đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Y tế: Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong

công tác y tế. Hướng dẫn áp dụng thống nhất các biện pháp phòng chống dịch

theo hướng dẫn của Bộ Y tế đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt theo đúng tinh

thần Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Tăng cường các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp

và người lao động để giữ vững được số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, không làm giảm tỷ lệ và số lượng người tham gia bảo hiểm y tế.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với các đơn vị, đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các cơ quan quản lý và cung cấp

dịch vụ công, thủ tục hành chính.

4. Sở Lao động Thương binh và Xã hội: Tiếp tục triển khai các giải pháp

hỗ trợ cho các doanh nghiệp tại địa phương thu hút lực lượng lao động quay trở

lại làm việc; xây dựng kế hoạch kết nối cung - cầu lao động, thông tin kịp thời

thị trường lao động để hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao động; chủ động

xây dựng phương án hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao động từ các địa

phương khác trở về, góp phần đảm bảo an sinh cho người lao động và trật tự an

toàn, xã hội.

2

5. Sở Công thương: Tiếp tục tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động

giao thương, kết nối cung cầu hàng hóa, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ

kinh doanh quảng bá, giới thiệu sản phẩm, đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm, nhất là

các mặt hàng nông sản; phối hợp với các Bộ, ngành liên quan triển khai hỗ trợ

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tiêu thụ sản phẩm, khôi phục sản xuất

kinh doanh.

6. Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố: Căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường chỉ đạo, thực hiện các biện pháp nhằm

tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh duy trì

ổn định sản xuất kinh doanh an toàn, hiệu quả; huy động tối đa các nguồn lực xã

hội để hỗ trợ thiết thực, hiệu quả, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, đời sống

người lao động.

Căn cứ nội dung trên, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành

tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh: U;

- Lưu: VT, Kt3.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

		2022-07-08T10:38:23+0700
	Trần Tiến Dũng

		2022-07-08T10:39:31+0700

		2022-07-08T10:39:31+0700

		2022-07-08T10:39:31+0700